
 
 

 

COMUNE DI CARPIGNANO SESIA 
(PROVINCIA DI NOVARA) 

 
 

VERBALE DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N. 53 DEL  28/12/2023 
 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE 2024-26  - NOTA DI 
AGGIORNAMENTO           

 
L’anno duemilaventitre addì ventotto del mese di dicembre alle ore ventuno e minuti zero 

nella sala delle adunanza consiliari e in videoconferenza, nel rispetto dei criteri fissati dall’art. 3 
del Regolamento per il funzionamento del consiglio comunale, approvato con DCC n. 
20/2022. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 
 All’appello risultano: 

 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. MAIO Giuseppe - Presidente Sì 
2. PESCIO Michele - Consigliere collegato in videoconferenza Sì 
3. FONTANETO FEDERICO - Consigliere Giust. 
4. GALDINI Mario - Consigliere collegato in videoconferenza Sì 
5. BERNASCONE Maria Grazia - Consigliere Sì 
6. ROSSONI ANDREA GIULIA - Consigliere collegato in videoconferenza Sì 
7. BENEDETTI Alberto - Consigliere No 
8. CAVALLINI Nicola - Consigliere Sì 
9. REGINATO ANDREA - Consigliere Sì 
10. CANETTA FRANCESCO - Consigliere No 
11. RINALDI PIETRO - Consigliere Giust. 

  
Totale Presenti: 7 
Totale Assenti: 4 

 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Dr.ssa Lucia Piazza il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor MAIO Giuseppe nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

 



DELIBERAZIONE C.C. N.  53 DEL 28/12/2023  
OGGETTO:APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE 2024-26  - NOTA DI AGGIORNAMENTO           

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che:  

 Con deliberazione della Giunta comunale n. 68 del 14.07.2023, l’Ente ha adottato il Documento Unico 
di Programmazione per le annualità 2024/25/26;  

 Con deliberazione del Consiglio comunale n. 33 del 24.07.2023, l’Ente ha approvato detto documento 
senza richiederne integrazione o modifica alcuna; 

 Con deliberazione della Giunta comunale n.121 del 02.11.2023, l’Ente ha adottato la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per le annualità 2024-26; 

 L’armonizzazione riguarda, in particolare, l’adozione del bilancio di previsione finanziario di 
competenza e di cassa, la classificazione del bilancio finanziario per missioni e programmi di cui agli 
artt. 13 e 14 del D.Lgs 118/2011 e la tenuta della contabilità finanziaria sulla base di una definizione 
del principio della competenza finanziaria “potenziata”, secondo la quale le obbligazioni attive e 
passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l’imputazione 
all’esercizio nel quale vengono a scadenza e i bilanci di previsione di durata triennale assumono 
carattere autorizzatorio, ferma restando, nel caso di attività di investimento che comporta impegni di 
spesa che vengono a scadenza in più esercizi finanziari, la necessità di predisporre, sin dal primo anno, 
la copertura finanziaria per l’effettuazione della complessiva spesa dell’investimento; 

 Il principio della “competenza potenziata” consente di conoscere i debiti effettivi delle amministrazioni 
pubbliche, di evitare l’accertamento di entrate future e di impegni inesistenti, di rafforzare la 
programmazione di bilancio, di favorire la modulazione dei debiti secondo gli effettivi fabbisogni e di 
avvicinare la competenza finanziaria a quella economica; 

 Che l’ente locale deve approvare il Documento Unico di Programmazione, che sostituisce la Relazione 
Previsionale e Programmatica, la cui struttura ed il cui contenuto risultano analiticamente descritti al 
punto 8 del principio contabile applicato concernente la programmazione quale documento di 
programmazione di medio periodo propedeutico alla stesura del bilancio di previsione; 

Visti il D.Lgs n. 267/2000 ed il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 

Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei conti,ai sensi dell’art. 239 comma secondo lettera b) punto 
2) del D.Lgs n. 267/2000; 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000; 

Con voti favorevoli, unanimi e palesi 

D E L I B E R A 

- di approvare, sulla base delle considerazioni espresse in premessa, i seguenti documenti di 
programmazione finanziaria per il triennio 2024/26 quali nota di aggiornamento di quanto adottato 
con proprio atto n. 33 del 24.07.2023, che assumono valore autorizzatorio a tutti gli effetti giuridici, 
allegati quale parte integrante del presente atto: 

 nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.), redatto in base alle 
indicazioni di cui al punto 8 del principio contabile applicato, concernente la programmazione 
di bilancio, comprensivo degli atti di programmazione di settore di seguito riportati: 

 il programma triennale 2024/25/26 delle opere pubbliche;  



 le linee guida della programmazione del fabbisogno di personale nel suo quadro di indirizzo 
d’insieme; 

- di dichiarare, con successiva e separata votazione favorevole, unanime e palese la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs 267/2000, stante l’urgenza di dare seguito al presente provvedimento. 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 
Dr. Giuseppe Maio 

IL CONSIGLIERE ANZIANO 
Firmato digitalmente 

Michele Pescio 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 
Dr.ssa Lucia Piazza 

 
 
 

 
 
         
               
 

 
 

 

 


